เมื่อเกิดขึ้นกับบุคคลแลว ยากที่จะกลับมาอยูในสภาวะปกติได เทากับวาเผชิญกับความทุกขอยาง

มหาศาล

แนวคิดเรื่องมลทินประทับ (Stigma Theory)

เออรวงิ กอฟแมน (Erving Goffman) เปนนกัทฤษฎปีฏิสัมพนัธสัญลกัษณสํานกัเดยีวกัน

กับ บลูเมอร แตมีแนวการอธิบายที่แตกตางออกไปจาก บลูเมอร กอฟแมน เปนชาวแคนาดาโดย

กําเนิด เขาเกิดในป ค.ศ. 1922 (พ.ศ. 2465) และเสียชีวิตในป ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) กอฟแมน

เรียนจบทีม่หาวทิยาลยัโตรอนโตแลวไปเรยีนตอระดบัสูงทีม่หาวทิยาลยัชคิาโกเปนเพือ่นรวมชัน้เรียน

กับ เฮอรเบิรท บลูเมอร นอกจากนั้นยังไดสอนสังคมวิทยาในภาควิชาเดียวกันกับบลูเมอรที่

มหาวทิยาลยัแคลฟิอรเนยี-เบอรกเลย ตอมาในป ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) เขาลาออกจากเบอรกเลย

ไปสอนที่มหาวิทยาลัยเพนซิลเวเนียจนถึงป ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) จึงเสียชีวิต

กอฟแมนขยายแนวความคิดของมี๊ดและบลูเมอร โดยเฉพาะในการพิจารณาอัตตาใน

ฐานะเปนกระบวนการ ทฤษฎีปฏิสัมพันธสัญลักษณของกอฟแมนไดรับอิทธิพลความคิดจากนักคิด

ทฤษฎีจํานวนมาก ทั้งจากสํานักคิดชิคาโก นักปรัชญาชื่อ เคนเนท เบอรก (Kenneth Burke)

ตลอดจนนักสังคมวิทยาแนวปรากฏการณวิทยา ชื่อ อัลเฟรด ชูทซ (Alfred Schutz) (กิติพัฒน